
        Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 

 

Ahoj, Skřítkové! 

Opět vás zdravíme a máme pro vás další dobrovolné úkoly na 

vyplnění volného času. Třeba vás některý nápad osloví. Máme velkou 

radost, že někteří nám už poslali fotečky z činností doma. Moc 

děkujeme, jen tak dál. Mějte se hezky a zdravě, Gábina a Anička. 

 Tento týden už opravdu začíná jaro.  

Po ránu ale ještě bývá zima a tak se kamarádi skřítkové schovali 

do školky, když tam nejste vy. 

(Procvičujeme orientaci na ploše, pojmy nahoře, dole, uprostřed, 

počet, barvy, slovní zásobu, vyjadřování, seznámení s pojmy pravá, 

levá …) 

ÚKOLY PRO DĚTI: 

 Podívej se na obrázek a řekni, co vidíš… 

 Spočítej, kolik oken má domeček se skřítky. 

 Co dělají skřítkové nahoře? (Co skřítkové dole, uprostřed?) 

 Jakou mají barvu okénka a čepičky skřítků? (nahoře, dole,…) 

 Spočítej, kolik okének je na pravé straně  

 Jakou mají barvu okénka na levé straně? 

 Zkus vymyslet jména pro všechny skřítky a vytleskej je. 

 Obrázek si můžete vytisknout a vybarvit. 

 Pokud nemáte možnost tisku, při procházce se můžete (v út.) 

zastavit ve školce a prac. listy zde vyzvednout.  

 



        Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 

 

 



        Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 

ABY VÁM NEBYLO SMUTNO, SKŘÍTKOVÉ PRO VÁS SLOŽILI VESELOU PÍSNIČKU. 

 Můžete si ji zazpívat společně s rodiči na melodii „Prší, prší“  

 

Všichni Skřítci pohromadě zas se sejdem v naší třídě. 

Hola hej, hola hej, zatím doma užívej! 

Hola hej, hola hej a mamince pomáhej! 

 

Pak zas všichni ukážeme, co společně dokážeme. 

Hola hej, hola hej, těšíme se na ten rej. 

Hola hej hola hej, zpívej si a nemeškej! 

 

SKŘÍTKOVÉ NEVÍ, JAK SE JMENUJE ROČNÍ OBDOBÍ A MĚSÍC, KTERÝ TEĎ MÁME? 

Víš to ty? 

 Zeptej se rodičů, co znamená, když se řekne… 

„Březen, za kamna vlezem, duben, ještě tam budem.“ 

 

SKŘÍTEK KULÍŠEK PRO TEBE PŘIPRAVIL HÁDANKY 

Malá kytka, celá bledá, ze sněhu ven cestu hledá. 

Při teplotě na nule, rozkvétají B……  

 

 



        Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 

Každý na to kouká, civí, na jaře se dějí divy. 

Rozkvete vždy jeden pán. Víte který? T…… 

 

(z knížky „Hádáš, hádám, hádáme“ Z. Pospíšilové) 

 

PROTÁHNI SI TĚLO, JAKO TO DĚLAJÍ SKŘÍTKOVÉ NA JAŘE. 

 Udělej deset dřepů s výskokem 

 Přelez z obýváku do kuchyně po čtyřech, jako „pejsek“, podlez 

přitom stůl a všechny židle jako had 

 Jako „kačenka“ dojdi do koupelny a zpět jako „rak“ 

 Dej si na zem deku a můžeš válet sudy 

 Vezmi rodiče co nejčastěji na procházku a zkuste vymyslet další 

pohybové aktivity, můžete si kopat (házet) s míčem, běhat 

v parku,….. 

dojít až do lesa, kde je i další skřítek…. 

A JE TADY O NĚM PŘÍBĚH… 

Skřítek Pořádníček 
 

„To je dneska krásně, úplně akorát na hezký výlet.” pomyslel si Jarda, jen co se 

toho rána probudil. Rychle se převlékl, vyčistil zuby a nasnídal se. Také si sbalil 

svačinu do batůžku. Dvě oplatky, jablko, chleba se salátem v pytlíku a láhev šťávy. 

„Tak a můžu vyrazit.” Prohlásil a šel si obout boty. 

 

Přišel do lesa a tam bylo krásně! Plno ptáčků a kytiček… Až z toho Jarda dostal 

hlad. Rozbalil chleba se salátem a sáček ledabyle pohodil za sebe. „Co to děláš, 

kluku darebný!” ozvalo se najednou za ním. Jarda se lekl a honem se otočil. 



        Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 

Ale protože to byl kluk od rány, spustil zhurta: „Co mi nadáváš, pidimužíku, raději 

dávej pozor, abych tě nezašlápl.” To se ale skřítkovi Pořádníčkovi nelíbilo. 

„No to právě dávám a teď mě málem uhodil ten sáček od tvé svačiny, co jsi 

zahodil. Vůbec se mi nelíbí, jak se chováš. Jestli ten špinavý sáček hned nesebereš 

a neuklidíš, začaruju tě v pařez.” hrozil skřítek a nazlobeně mával pěstičkou ve 

vzduchu. „Tak se teda omlouvám, no.” pronesl otráveně Jarek a zvedl sáček a strčil 

si ho do batohu. „Ty asi nevíš, proč se tak zlobím, co?” napadlo náhle skřítka 

Pořádníčka. 

„Já se jmenuji Pořádníček a mám na starosti správné uložení odpadků. Možná se ti 

to zdá směšné, ale s odpady je v dnešním světě velký problém. Příroda totiž 

výrobky člověka umí rozložit za dlouhou dobu a některé nedokáže rozložit vůbec. 

Třeba sklo a skleněné výrobky, které se jen tak vyhodí do popelnice a skončí na 

skládce, tam budou tak dlouho, jak bude existovat svět. Proto jsou v každé obci 

kontejnery na tříděný odpad – plasty, papír a sklo. To, co lidé hodí do tříděného 

odpadu se rozemele a dělají se z toho nové věci. 

Víš, jakou barvu má kontejner, do kterého bys měl hodit tenhle sáček?” zeptal se na 

konec svého výkladu skřítek Pořádníček. „To bude asi žlutý kontejner, a na papír je 

modrý a na sklo bílý nebo zelený, podle toho, jestli je sklo barevné, nebo průhledné 

bez barvy. To nám říkali ve školce” odpověděl Jarda. „No vidíš, jak jsi šikovný.” 

pochválil Jardu Pořádníček. „Tak teď už to budeš vědět a určitě budeš odpad třídit, 

že ano?” otázal se skřítek. „No jo, budu se snažit.” přitakal Jarda a schoval sáček do 

batohu. „To jsem moc rád. Měj se hezky, Jardo.” rozloučil se skřítek Pořádníček. 

„Ahoj a děkuju!” zavolal za ním Jarda a zakousl se do vybalené svačiny. 

https://www.pohadkozem.cz/skritek-poradnicek/ 

 Pokud ti rodiče přečetli pohádku, můžete porovnat to, jak jste na 

tom s tříděním odpadu u Vás doma. A zrovna jim můžeš pomoct 

s jeho vynášením  

 

VYRÁBĚNÍ „HLADOVÉHO“ SKŘÍTKA 

 Zdraví vás skřítek Kulíšek z naší školky a také Paní Skřítková. 

Podle jejich návodu si můžete společně s maminkou nebo 

tatínkem vyrobit „hladového skřítka“ 

 

 

 

https://www.pohadkozem.cz/skritek-poradnicek/


        Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 

 



        Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 

 



        Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 

 A ještě poslední bod,…ale pssst, jen pro holčičky.  

V neděli je dívčí koleda. Je potřeba sehnat pomlázku na 

vyšlehání tatínka, brášky, děděčka,.. 

 A také, naučit se koledu. 

 Dříve se nosilo na koledu i „LÍTO“ – svázaná „omašličkovaná“ 

větvička z břízy nebo něčeho jiného a k tomu se zpívala koleda.  

 

„Líto, líto nesu, až se celá třesu, 

ráno jsem nic nesnídala, 

protože jsem pospíchala, 

na koledu k vám.“ 

 

 

 

 

Zdroje: 

BÁRA. Skřítek Pořádníček [online]. 2017 [cit. 11.3.2021]. Dostupný na WWW: 

https://www.pohadkozem.cz/skritek-poradnicek/  

 

Fotografie z: https://pixabay.com/cs/ 

 

Hádanky z knihy:   

POSPÍŠILOVÁ, Zuzana. Hádám, hádáš, hádáme. Praha: Portál, 2007, ISBN 978-80-262-

0734-4. 

 

Pracovní list: Domeček se skřítky GABRIELA ŠICHANOVÁ 2021 

se svolením k použití obrázků od KATEŘINY VAŽANOVÉ 

Obrázkový návod k výrobě skřítka GABRIELA ŠICHANOVÁ, 2021 

Text písničky „Všichni skřítci“ GABRIELA ŠICHANOVÁ, 2021 

 

 

https://pixabay.com/cs/

